TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP CAO SU VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG TY CỔ PHẦN CAO SU BÀ RỊA
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                    Số: 03 /BC-CSBR.BKSDỰ T
	Bà Rịa- Vũng Tàu, ngày 15 tháng 4  năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động của Ban Kiểm soát
năm 2021 và kế hoạch công tác năm 2022

Kính gửi:
- Đại Hội đồng Cổ Đông;
- Hội đồng Quản trị Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa;
- Ban Kiểm soát Tập Đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam.
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17 tháng 06 năm 2020;
Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa được thông qua ngày 28/6/2021;
Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa;
Căn cứ Kế hoạch số 14/KH -BKS ngày 29/12/2020 của Ban Kiểm soát Công ty về việc xây dựng kiểm tra giám sát năm 2021 đã được Hội đồng quản trị Công ty chấp thuận;
Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa, báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông về nội dung, kết quả kiểm tra giám sát như sau:
I. KẾT QUẢ KIỂM TRA GIÁM SÁT CỦA BAN KIỂM SOÁT
1. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng quản trị
Hội đồng quản trị Công ty đã tích cực, chủ động, bám sát các mục tiêu, định hướng của Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 và tình hình thực tiễn trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại Công ty để có chỉ đạo kịp thời, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ.
· Trong năm 2021, Hội đồng quản trị đã ban hành 13 nghị quyết và 38 quyết định. Các nghị quyết và  quyết định của Hội đồng Quản trị liên quan đến vấn đề về chỉ đạo hoạt động sản xuất kinh doanh, công tác đầu tư, công tác tổ chức nhân sự. Hoạt động của Hội đồng quản trị được thực hiện đúng với quy định của Pháp luật, Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Quy chế nội bộ về quản trị và các quy định hiện hành có liên quan.
2. [bookmark: page2]Đánh giá hoạt động của Ban Tổng Giám đốc
· Ban Tổng Giám đốc Công ty đã thực hiện triển khai mục tiêu, định hướng và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị giao. Công tác quản lý điều hành của Ban Tổng giám đốc luôn có sự năng động và cẩn trọng. Tuân thủ các chế độ, quy định, chính sách Pháp luật, Điều lệ, Quy chế, Nghị quyết trong công tác quản lý và điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, hướng đến mục tiêu ngày càng hiệu quả và phát triển.
· Công ty đã được tổ chức quốc tế cấp chứng chỉ chứng nhận rừng cao su đạt tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững, sản phẩm gỗ và mủ cao su đạt chứng chỉ chuỗi hành trình sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng với diện tích được cấp chứng chỉ là 2.548 ha. Đây là cơ sở để sản phẩm cao su của Công ty Cổ phần cao su Bà Rịa được khách hàng thế giới biết đến nhiều hơn, có thương hiệu và mang giá trị cao hơn.
Công ty thực hiện các hồ sơ thủ tục và tiếp tục được Hội đồng vì sự phát triển bền vững Việt Nam công nhận đạt 19/100  doanh nghiệp bền vững năm 2021.
II.  KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH CÁC BÁO CÁO
Ban Kiểm soát Công ty cổ phần cao su Bà Rịa xin báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty với các nội dung cụ thể như sau:
1. Căn cứ thẩm định
Công văn số 2267/ CSVN-TCKT ngày 16/7/2021 V/v thỏa thuận tạm giao kế hoạch tài chính SXKD năm 2021 của Công ty CP Cao su Bà Rịa;
Công văn số 726/HĐQTCSVN-KHĐT ngày 23/9/2021 V/v thỏa thuận chính thức kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư năm 2021 cho Công ty CP Cao su Bà Rịa theo số liệu đã tạm thỏa thuận tại văn bản số 313/HĐQTCSVN-KHĐT ngày 17/5/2021 của Hội đồng quản trị Tập đoàn.
Công văn số 3029/ CSVN-TCKT ngày 18/10/2021 V/v thỏa thuận chính thức kế hoạch tài chính SXKD năm 2021 của Công ty CP Cao su Bà Rịa;
Căn cứ báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty lập ngày 20/1/2022;
Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán AFC Việt Nam.
2. Thẩm định báo cáo về tình hình sản xuất kinh doanh năm 2021 của Công ty
2.1. Về thực hiện kế hoạch kinh doanh
Giai đoạn đầu năm 2021, đặc biệt là từ quý 2 đến quý 3 cả nước bị ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid 19, hầu hết các tỉnh miền Đông Nam bộ đều phải thực hiện giãn cách xã hội theo quy định của Chính phủ, do đó Công ty đã hết sức thận trọng trong việc triển khai hoạt động SXKD để vừa đảm bảo được công tác chống dịch chung của cả nước, của tỉnh BR-VT vừa ổn định cuộc sống cho người lao động và phấn đấu đạt kế hoạch Tập đoàn đã giao.
Tuy giữa rất nhiều khó khăn, nhưng với sự đồng lòng của HĐQT và Ban Tổng Giám đốc Công ty, Công ty CP Cao su Bà Rịa (Công ty) đã có chủ trương và biện pháp tích cực, vận động cán bộ, công nhân viên nghiêm túc tuân thủ các quy định chống dịch của Nhà nước, của địa phương, các biện pháp hỗ trợ để người lao động hăng hái ra sức thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch tài chính với những kết quả cụ thể như:
	STT
	Chỉ tiêu
	Đơn vị tính
	Kế hoạch năm 2021
	Thực hiện  năm 2021
	Tỷ lệ %

	I
	Chỉ tiêu khối lượng

	[bookmark: OLE_LINK1]
	- Diện tích cao su khai thác
	Ha
	[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]6.093,2570
	6.384,2142
	104,78

	- Diện tích cao su KTCB
	Ha
	1767,96
	2004,9197
	113,40

	2
	Sản lượng khai thác
	Tấn
	9.650
	9.920,429
	102,80

	3
	Sản lượng thu mua (nguyên liệu và thành phẩm)
	Tấn
	1.500
	1.897,353
	126,49

	4
	Chế biến
	Tấn
	14.150
	15.581,105
	110,11

	- Tự khai thác
	Tấn
	9.650
	10.104,957
	104,71

	- Thu mua (nguyên liệu và thành phẩm)
	Tấn
	1.500
	1.897,353
	126,49

	- Gia công
	Tấn
	3.000
	4.606,955
	153,57

	5
	Tiêu thụ mủ thành phẩm
	Tấn
	11.150
	11.509,605
	103,23

	+ Xuất khẩu
	Tấn
	4.000
	4.201,353
	105,03

	+ Nội tiêu
	Tấn
	7.150
	7.308,252
	102,21

	II
	Chỉ tiêu giá trị

	1
	Tổng doanh thu
	Triệu đồng
	532.694
	567.907
	106,61

	Trong đó, doanh thu cao su
	Triệu đồng
	412.550
	475.559
	115,27

	2
	Giá bán bình quân
	đồng/tấn
	37.000.000
	41.158.637
	111,24

	3
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	Triệu đồng
	139.138
	161.156
	115,82

	Trong đó, lợi nhuận từ cao su
	Triệu đồng
	54.553
	89.816
	164,64

	4
	Nộp ngân sách (số phải nộp) *
	Triệu đồng
	80.349
	65.449
	81,45

Tổng doanh thu thực hiện cả năm của Công ty đạt 106,61% so với kế hoạch năm 2021 và bằng 121,74% so với cả năm 2020. Tương ứng với sự tăng trưởng mạnh về doanh thu, thì lợi nhuận trước thuế thực hiện cả năm 2021 của Công ty cũng đạt sự tăng trưởng mạnh mẽ so với năm 2020 (bằng 137,55%) và bằng 115,82% so với kế hoạch 2021.
Lợi nhuận thu được trong năm của Công ty chủ yếu đến từ lĩnh vực kinh doanh chính là tiêu thụ mủ cao su thành phẩm và nguyên liệu: 89,816 tỷ đồng (chiếm 55,73%); cổ tức được chia từ các Công ty có góp vốn: 47,165 tỷ đồng (chiếm 29,27%) và thu từ hoạt động thanh lý cây cao su: 12,128 tỷ đồng (chiếm 7,53%).
* Ghi chú số phải nộp Ngân sách: Theo số liệu báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty, số phải nộp ngân sách là: 65.449.683.628 đồng. Nếu loại trừ nguyên nhân khách quan do yếu tố miễn giảm do dịch bệnh Covid 19, được Cục Thuế Tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu ban hành các quyết định giảm tiền thuê đất, với số tiền là: 16.861.645.163 đồng, do đó số phải nộp ngân sách năm 2021 như sau:
	TT
	CHỈ TIÊU
	Kế hoạch
	Thực hiện
	Tỷ lệ (TH/KH) %

	1
	Phải nộp Ngân sách
	80.349.500.000
	65.449.683.628
	81,40

	2
	Phải nộp Ngân sách sau khi loai trừ nguyên nhân khách quan
	63.487.854.837
	65.449.683.628
	103,10

Từ đầu năm 2021 đến cuối kỳ, dịch bệnh covid 19 vẫn diễn biến hết sức phức tạp, đặc biệt là khu vực Đông Nam bộ bị ảnh hưởng rất lớn, gây khó khăn đến hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp trong nước nói chung và ngành cao su nói riêng.
Tuy nhiên, kết quả kinh doanh của Công ty vẫn đạt được sự tăng trưởng mạnh mẽ, tích cực; bên cạnh yếu tố về giá mủ trên thị trường đã có sự khởi sắc so với cùng kỳ năm trước hỗ trợ tích cực vào kết quả chung; còn cho thấy sự quan tâm, nỗ lực, đồng lòng và gắn bó trong công việc của lãnh đạo và toàn thể người lao động của Công ty.
2.2. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu tài chính
Trong năm 2021, Công ty không thực hiện đầu tư góp vốn vào đơn vị khác. Đầu tư tài chính dài hạn đến 31/12/2021 là: 667.387.945.938 đồng, số dư dự phòng tổn thất đầu tư dài hạn là 4.913.250.268 đồng (trong đó, dự phòng đầu tư vào Cty Lai Châu là 3,452 tỷ đồng,  Lai châu II là 1,086 tỷ đồng, Yên Bái là 0,375 tỷ đồng).
Công ty được chia cổ tức từ việc góp vốn: 47,165 tỷ đồng bao gồm từ các Công ty sau: Bà Rịa KampongThom 22,700 tỷ đồng, Cao su Việt Lào: 17, 625 tỷ đồng, Khu Công nghiệp Long Khánh 6,840 tỷ đồng và giảm được số phải trích lập dự phòng đầu tư (do các đơn vị trích lập, có kết quả kinh doanh tốt hơn) so với năm 2020.
Công ty cũng không có các khoản phải trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho và dự phòng phải thu khó đòi.
Trong kỳ, Công ty đã trả toàn bộ nợ vay dài hạn 87,250 tỷ đồng cho ngân hàng SHB chi nhánh Tp HCM và không có phát sinh vay thêm. Số dư nợ vay đến 31/12/2021 của Công ty là 0 đồng.
	Các chỉ số đánh giá hiệu quả hoạt động năm 2021

	Hệ số thanh toán tổng quát
	6,38 lần

	Hệ số thanh toán ngắn hạn
	1,12 lần

	Hệ số thanh toán nhanh
	0,79 lần

	Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Tổng doanh thu
	25,76 %

	Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (ROE)
	10,99 %

	Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản (ROA)
	9,27 %

	Khả năng thanh toán lãi vay (EBIT/Interest Expense)
	46,64 lần

Các chỉ tiêu về Hệ số thanh toán ngắn hạn và tổng quát của Công ty đều >1,00 cho thấy Công ty có tình hình tài chính tốt tại thời điểm cuối kỳ và vẫn đảm bảo được nghĩa vụ trả nợ khi tới hạn. Hệ số thanh toán nhanh <1, cho thấy khả năng thanh toán tức thời vẫn phụ thuộc khá lớn vào khả năng tiêu thụ hàng tồn kho.
Khả năng thanh toán lãi vay ở mức an toàn (>2,00). Chỉ tiêu này thể hiện mức độ lợi nhuận bảo đảm cho khả năng trả lãi vay của Doanh nghiệp (càng cao càng thể hiện khả năng bù đắp chi phí lãi vay càng tốt);
Lưu chuyển tiền thuần năm 2021 của Công ty âm 26,911 tỷ đồng (cùng kỳ năm 2020 là dương 15,066 tỷ đồng), do Công ty thực hiện thanh toán hết nợ gốc vay vào giai đoạn cuối năm 2021 (do đó hệ số thanh toán tổng quát của Công ty tăng mạnh lên 6,38 lần).
2.3. Các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính
Qua xem xét các số liệu trình bày trên Báo cáo tài chính, Ban Kiểm soát thống nhất với số liệu báo cáo quyết toán năm 2021 với các chỉ tiêu sau:
Tổng doanh thu	:           	574.546.806.843 đ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	:            	499.782.044.898 đ
+ Doanh thu bán mủ cao su khai thác	:            	 398.970.299.608 đ
+ Doanh thu bán mủ thu mua	:               	76.588.565.024 đ
+ Gia công mủ cao su	:                	16.959.237.000 đ
+ Dịch vụ khác (khách sạn, kiểm phẩm…)          :	        7.263.943.266 đ
Doanh thu hoạt động tài chính	:                 	50.284.095.234 đ
[bookmark: OLE_LINK3]Thu nhập khác                                                       :            	    24.480.666.711 đ
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	:               	161.155.959.800 đ
Chi phí thuế Thu nhập doanh nghiệp hiện hành	:                 	16.125.707.734 đ
Chi phí thuế Thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	: 	(1.289.774.400) đ
Tổng lợi nhuận sau thuế	:               	146.320.026.466 đ
Nộp ngân sách (số phải nộp)	:             	65.394.339.190 đ
Tổng tài sản tại thời điểm 31/12/2021	:        	1.578.349.497.702 đ
+ Tài sản ngắn hạn	:             	259.960.584.121 đ
+ Tài sản dài hạn	:        	1.318.388.913.581 đ
[bookmark: OLE_LINK2]Tổng nguồn vốn đầu tư	:        	1.578.349.497.702 đ
[bookmark: OLE_LINK4]+ Vốn vay ngân hàng	:             	0 đ
[bookmark: OLE_LINK10]+ Vốn góp Chủ Sở hữu & Quỹ Đầu tư PT	:        	1.226.006.196.605 đ
+ Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối                 	:             	104.805.609.557 đ
         + Vốn phải trả khác                                               : 	           247.537.691.540 đ
3.Tình hình công nợ phải thu, phải trả thời điểm 31/12/2021
3.1 Nợ phải thu
Số dư phải thu ngắn hạn khách hàng là 75,952 tỷ đồng, trong đó chủ yếu là tiền bán mủ và tiền gia công chế biến mủ.
Trả trước cho người bán ngắn hạn: 1,82 tỷ đồng (chủ yếu là trả trước cho Công ty CP thiết bị Công nghiệp & Công nghệ môi trường Deahan và một số nhà cung cấp khác).
Phải thu ngắn hạn khác 15,008 tỷ đồng, chủ yếu là phải thu cổ tức của các Công ty có vốn góp (Công ty CP Cao su Việt Lào và Công ty CP KCN Long Khánh).
Tại thời điểm 31/12/2021, Công ty không phải trích dự phòng nợ phải thu khó đòi.
3.2 Nợ Phải trả
Phải trả ngắn hạn: 232,176 tỷ đồng; chủ yếu là phải trả người bán 5,494 tỷ đồng; thuế và các khoản phải nộp nhà nước: 9,067 tỷ đồng; phải trả cổ tức cho Tập đoàn: 49,344 tỷ đồng; nhận trước tiền đền bù đất ở Xuân Sơn và phía Nam thị trấn Ngãi Giao: 52,002 tỷ đồng; Quỹ khen thưởng phúc lợi: 44,172 tỷ đồng.
Phải trả dài hạn: 15,361 tỷ đồng (Quỹ phát triển KHCN).
Nhận xét: Để đảm bảo các khoản phải trả ngắn hạn, Công ty đã có kế hoạch về dòng tiền hàng tháng, cụ thể là giải quyết đúng hạn các khoản phải thu ngắn hạn (thu tiền bán mủ, thanh lý cây cao su, tiền cổ tức..) để đảm bảo nguồn chi trả các khoản nợ ngắn hạn như: chi trả lương cho người lao động, mua sắm vật tư, thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.
4. Một số nội dung khác:
- Để tăng cường nâng cao hơn nữa hiệu quả quản lý, hạn chế phát sinh rủi ro tại công ty, đối với các hoat động như: Hoạt động đầu tư, mua sắm, sản xuất kinh doanh, quản lý công nợ... đề nghị Ban lãnh đạo Công ty có thể xem xét thành lập Ban kiểm soát nội bộ hoặc tùy điều kiện thực tế, phối hợp với các đơn vị tư vấn, chuyên gia bên ngoài để thực hiện (thuê kiểm toán) theo đúng quy định của nghị định số 05/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về Kiểm toán nội bộ tại các doanh nghiệp.
Trong năm 2021 do điều kiện thực tế (dịch bệnh diễn biến phức tạp, có thành viên làm việc kiêm nhiệm ở xa…) nên vẫn còn một số nội dung Ban kiểm soát chưa kiểm tra, giám sát được việc thực hiện của Công ty như: Công tác đầu tư, chăm sóc vườn cây KTCB theo suất đầu tư của Tập đoàn thỏa thuận … Đề nghị Công ty đảm bảo việc thực hiện các hoạt động trên theo đúng quy định của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Tập đoàn ban hành.
III. KẾT LUẬN
Qua xem xét số liệu trên Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty Cổ phần Cao su Bà Rịa, Ban Kiểm soát Công ty có nhận xét như sau:
- Số liệu kiểm soát dựa trên Báo cáo tài chính đã được kiểm toán của Công ty từ ngày 01/01/2021 đến 31/12/2021, Chúng tôi đã thu thập, chọn mẫu một số nội dung để xem xét làm cơ sở đưa ra ý kiến trong báo cáo;
- Công ty đã tuân thủ các Chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành;
- Nội dung thuyết minh trên Báo cáo tài chính đã thể hiện chi tiết tình hình biến động tài sản và nguồn vốn;
- Các tuyên bố của Công ty về chính sách kế toán đã áp dụng là trung thực;
- Các số liệu trên Báo cáo tài chính năm 2021 đã phản ánh trung thực tình hình tài chính của Công ty đến thời điểm 31/12/2021;
Trong quý 4/2021, Công ty đã thanh toán toàn bộ nợ gốc vay và chuyển một phần sang tiền gửi có kỳ hạn 06 tháng với lãi suất 4,75%/năm.
Công ty là đơn vị kinh tế có vốn nhà nước chi phối, được Nhà nước giao đất sử dụng phục vụ cho hoạt động chủ yếu về lĩnh vực nông nghiệp, nên phải sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất theo đúng mục đích đã được xác định trong quyết định cho thuê đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc trong hợp đồng thuê đất và đồng thời phải thực hiện việc quản lý, sử dụng phù hợp theo quy định của Luật đất đai.
Công ty quản lý đất đai đúng quy định, không để xảy ra tranh chấp, lấn chiếm; thực hiện đầu tư, sử dụng nguồn vốn phù hợp với quy định; bảo đảm tính hiệu quả của dự án hợp tác, trực tiếp chịu trách nhiệm về hiệu quả sử dụng vốn; có báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất phương án sử dụng đất sau khi kết thúc thời gian thực hiện.
Đề nghị Công ty nghiêm túc thực hiện theo các kiến nghị của Ban Kiểm soát và của các đoàn thanh, kiểm tra đã làm việc tại Công ty (Kết luận 47/KL-TTr ngày 07/3/2019, Thông báo 769/TB-TTr ngày 10/7/2019 và Báo cáo số 232/BC-TTr.NV2 ngày 22/6/2021 của Thanh tra Tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu).
IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2022
- Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, pháp luật, việc triển khai thực hiện Điều lệ của Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết Hội đồng Quản Trị, các Quyết định của Tổng giám đốc trong việc điều hành sản xuất kinh doanh của Công ty (Giám sát thường xuyên).
- Giám sát kiểm kê tài sản thời điểm 0h, ngày 01/01/2022
- Thẩm định báo cáo tài chính năm 2021
- Thẩm định báo cáo tài chính Quý I năm 2022
- Thẩm định báo cáo tài chính Bán niên năm 2022. Phân tích đánh giá tình hình tài chính, tình hình quản trị của Công ty.
- Thẩm định Báo cáo tài chính Quý III năm 2022
-  Kiểm tra theo đề nghị của Hội đồng Quản Trị.
- Một số nội dung phát sinh khác.
- Thực hiện các báo cáo của Ban kiểm soát trong năm 2022 và đánh giá mức độ phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc (trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp hoạt động kiểm tra giám sát theo quy định).
-  Họp Ban kiểm soát đánh giá mức độ hoàn thành kế hoạch năm 2022 và đề ra kế hoạch hoạt động năm 2023
Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát (đã được thông qua các thành viên Ban Kiểm soát) Công ty Cổ phần cao su Bà Rịa về tình hình hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2021 và Kế hoạch hoạt động năm 2022.
Xin trân trọng báo cáo !

Nơi nhận:
	TM. BAN KIỂM SOÁT

	- HĐQT Công ty;
	TRƯỞNG BAN

	- BKS Tập đoàn;

	- Ban Tổng GĐ Cty;

	- Lưu: VT; BKS.

1